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Anotace

Práce zkoumá pojem dějin v raném myšlení Waltera Benjamina a Theodora W. Adorna.

Systematicky se zabývá texty z období mezi lety 1913-1932. Benjaminovo myšlení je

interpretováno pokud možno celistvě, s ohledem na klíčové pojmy mesiánského vykoupení

dějin, světské revoluce, biblického pádu, mytického kladení práva, či aktuality přítomnosti.

Adornův příspěvek k pojmu dějin je zkoumán na základě tří raných textů ze začátku třicátých

let. Práce sleduje nejprve vývoj pojmu dějin v myšlení samotného Benjamina a poté vztah

mezi vyloženými úvahami k tématu a koncepcí Adornovou. Zásadní změnou, kterou při

Adornově přijetí Benjaminovy terminologie a konceptů dochází, je pak přeložení pojmu dějin

z teologicko-eschatologického rámce do oblasti praxe.

Klíčová slova

Filosofie dějin, mesiánské vykoupení, revoluce, mýtus, právo, aktualita, konfigurace.

Annotation

The thesis examines the concept of history in the thinking of Walter Benjamin and Theodor

W. Adorno. It systematically inquires into texts of the period between 1913 and 1932.

Benjamin´s thought is interpreted in its whole, with regards to his key concepts of messianic

salvation, profane revolution, biblical fall, mythical positing of right, and actuality of the

present. Adorno´s contribution to the concept of history is examined on the basis of three

early texts from the beginning of the thirties. The thesis follows first the evolution of the

concept of history in the thought of Benjamin and then turns toward the relation between the

explicated deliberations regarding the theme and the conception of Adorno. The major change

which occurs during Adorno´s accepting of Benjamin´s terminology and thoughts lies in the

fact that the concept of history is moved from the theological-eschatological context to the

context of praxis.
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Úvod

Původ německé truchlohry představuje konec raného období Benjaminova filosofického

uvažování. V díle jsou zužitkovány téměř všechny myšlenky k pojmu dějin, které se

v autorových textech do té doby rozvíjely. Jsou uchopeny uceleně, v rámci jednotné a

soudržné koncepce, avšak každá z nich je přesto konkrétně patrná. Ovšem tento rozvoj,

kterým se práce bude v první své části zabývat, nelze označit za lineární vývoj. V autorově

myšlení není možné sledovat určitý jednosměrný proces, který by přehledně spěl až

k vytvoření Původu. Jedná se spíše o mnohovrstevnatý růst plný odboček a zahloubání

v singularitách.

První Benjaminovo období bývá označováno jako metafyzické či teologické a tento jeho

charakter je naznačen již nejranějšími autorovými texty, vznikajícími okolo roku 1914. Jejich

ústředním tématem je hledání nového náboženství, nového religiózního postoje, jenž bude

dobově aktuální. Od těchto prací vyjde i stávající výklad, zaměřený implicitně na sledování

této náboženské roviny autorových prací, a zastaví se vždy u hlavních tematických celků,

jimiž se Benjamin v dané fázi zabýval. Jmenovitě půjde o vztah přítomnosti a metafyzicky

dokonalého završení dějin, o teorii jazyka, dále o vztah dějin a mýtu a v neposlední řadě o

autorovu teorii idejí a koncepci dějin přírody. Nedílnou součástí bude i zkoumání souvislosti

dějin a pravdy.

Důvod omezení rozsahu práce pouze na ranou Benjaminovu fázi je zcela pragmatického

charakteru. Není snadné obsáhnout celé Benjaminovo myšlenkové dílo, věc si vyžaduje

mnoho prostoru a zkušenosti a výklad by jí nebyl s to dostát. V druhém, marxisticko-

materialistickém období navíc Benjamin produkuje k tématu dějin tak velké množství

komplikovaného materiálu, že se celkový výklad stává velmi problematickou záležitostí.

Avšak omezení na partikulární neznamená rezignaci na celkovost; v raných Benjaminových

textech je v jistém smyslu uložena velká část koncepcí, které bude rozvíjet i v pozdní fázi,

tedy v druhé polovině dvacátých a ve třicátých letech. Především sama ústřední autorova idea,

totiž vykoupení skutečného, je zde bezesporu jasně rozeznatelná. Benjamin ji situuje

zpravidla do náboženské roviny, artikuluje jako Mesiánskou spásu dějin a v různých

obměnách zmiňuje napříč téměř všemi texty. To ovšem neznamená, že by autor nerozvíjel

problém, jak dostát reálnému, i na politické rovině. Činí tak ovšem „maskovaně“, letmými

odkazy k pojmu revoluce; tato kamufláž jej poté v polovině dvacátých let přestává bavit, jak
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zmiňuje v jednom dopise Gershomovi Sholemovi z roku 19241. Dopsání Původu tak zároveň

představuje bod obratu k explicitnímu marxismu a politické angažovanosti autora.

Do politického kontextu překládá své rané úvahy od poloviny dvacátých let nejen sám

Benjamin, ale také Adorno. Přátelství, které oba myslitelé v roce 1927 navázali, bylo nejen

setkáním dvou specifických způsobů uvažování, nýbrž i dvou jazyků. Benjaminova

židovstvím inspirovaná mystičnost přišla do kontaktu s Adornovou marxistickou

pregnantností. Zároveň se v této době, po odmítnutí žádosti o habilitaci, Benjamin postupně

vzdaloval ryze akademickému diskursu, zatímco Adorno se ocital na prahu své akademické

kariéry. Jedná se tak v jistém smyslu též o překlad jazyka „neprofesní“ filosofie do jazyka

„profesního“. I proto může být četba Adornovy recepce Benjaminových prací obohacující;

závěrečné dvě kapitoly se jí budou blíže věnovat.

Konkrétně půjde o tři dosud česky nevydané Adornovy texty z počátku třicátých let, dvě

přednášky: Die Idee der Naturgeschichte a Die Aktualität der Philosophie, a jeden rukopis:

Thesen über die Sprache des Philosophen. I v Adornově případě se tak bude jednat o rané

práce. V nich jsou ovšem také, podobně jako u Benjamina, již uloženy budoucí velké

koncepce, rozvinuté například v Negativní dialektice. Adorno se i v šedesátých letech drží

poctivě svého programu, načrtnutého ve zmíněných přednáškách, podobně jako Benjamin

neopouští ideu vykoupení, o čemž svědčí i jeho pozdní Dějinně filozofické teze.

Vzhledem ke specifickému a vytříbenému jazykovému stylů obou filosofů bude muset

výklad balancovat na hraně zakomponování nutného mimetického aspektu2 a upadnutí do

mimetického deliria3. Obecně se bude ovšem držet spíše střízlivějšího přístupu k textům.

Tematicky pak hlavní sledovanou linkou bude otázka vztahu člověka k dějinné fakticitě a

s ní spojená problematika jeho i její aktuality. Benjamin i Adorno zakládají své myšlení

v přítomnosti. V žité, intenzivní přítomnosti. Ústřední otázka pak zní: co v přítomnosti člověk

objeví, pokud se na ni aktuálně zaměří? V této otázce jsou v určitém smyslu předeslány

filosofie dějin obou myslitelů. Naznačuje, odkud jejich koncepce vycházejí. Místo jejich

původu není subjektivní ratio u sebe sama.

Porozumění Benjaminovu a Adornovu pojetí dějin tedy nepředpokládá ani tolik určitý

způsob myšlení jako spíše jistý postoj vůči skutečnosti.

1 Walter Benjamin, An Gershom Scholem. Berlin. 22. 12. 1924, in: týž, Gesammelte Briefe 2, vyd. Ch. Gödde - H.
Lonitz, Frankfurt a. M. 1995, s. 511.
2 Dle Adorna se bez této složky nemůže žádná interpretace obejít.
3 Viz Martin Ritter, Filosofie jazyka Waltera Benjamina, Filosofia, Praha 2009, s. 16.
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Tento postoj se bude stávající interpretace snažit vyjádřit pomocí samotného pojmu dějin,

který níže projde různými figuracemi: od dějin stárnoucích, přes aktuální, první, produkující

mrtvoly, až k dějinám přírody.

*

Řečeno konkrétněji: práce začne v úvodní kapitole výkladem prvních Benjaminových

textů, vznikajících po roce 1913 v době jeho politického angažování v Jugendbewegung a

tematizujících jednak problematiku aktuality náboženství, jednak, především v Životě

studentů, otázku vykoupení dějin.

Benjaminovo pojetí dějin vpraví druhá kapitola do širšího kontextu autorovy teorie

jazyka, zakotvené v eseji O jazyce lidském a o jazyce vůbec z roku 1916, zaměřujícím se

mimo jiné na výklad Starého zákona a s ním spojeného uvažování dějin jakožto zapříčiněných

prvotním hříchem.

V další kapitole výklad postoupí k otázce vztahu mýtu a dějin, již Benjamin rozpracovává


[…]


Marx založil svůj pojem ideologie. Ta může jakožto nepravdivá reprezentace skutečnosti

v oblasti vědomí jakožto její „přímé emanace“, přijít ke slovu pouze ve vnitřně rozporné,

„zmrzačené“ skutečnosti493. Naopak v společnosti, již Adorno nazývá homogenní, se nárok

srozumitelnosti filosofického jazyka vůbec nevznáší; srozumitelnost je dána předem494.

K Benjaminovi se Adorno vrací v sedmé Tezi, jež tematizuje figuru rozpadu jazyka a jeho

trosek; lze zde spatřovat poukaz na specifickou dějinnou situaci po biblickém pádu, kdy se

pravý jazyk „roztříštil“ do mnohosti nedokonalých, lidských jazyků:

„Filosof se dnes shledává konfrontován s rozkladem jazyka. Jeho materiálem jsou trosky slov,

k nimž jej váží dějiny; jeho svoboda spočívá v možnosti je konfigurovat ve shodě s nutností, kterou

vyžaduje pravda v nich. Nemá již právo považovat slovo jakožto dané předem, či vytvářet nové.“495

Takovéto vytváření nových slov je ovšem vlastní Heideggerovi, jehož také Adorno

neopomene na téže straně za danou skutečnost kritizovat. Heidegger své domnělé osvobození

od dějin kladením nového počátku a vytvářením nových termínů neguje ve chvíli, kdy tímtéž

gestem stvrzuje, že rozeznává potřebu kriticky se postavit k tradici. I jeho pojmotvorba je

dějinně podmíněná.496

490 Tamt.
491 Tamt., s. 370.
492 Tamt., s. 367.
493 „Jinak řečeno: imaginární, neadekvátní a tedy ideologické reprezentace existují pouze jakožto reprezentace
reálného života, jenž je sám ‚omezený‘, ‚těsný‘, či, jak později řekne Adorno: ‚zmrzačený‘.“ Franck Fischbach,
Philosophies de Marx, Vrin, Paříž 2015, s. 59.
494 Thesen über die Sprache des Philosophen, s. 367.
495 Tamt., s. 368-9.
496 Tamt.
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Závěr: výklad a praxe

Velkým specifikem Adornova přístupu k Benjaminovi je spojení jeho teoretických

východisek s (materialistickou) praxí. Adorno vykládá Benjaminovu metodu konfigurace

pomocí partikulárních faktických prvků jakožto klíč k otevření možnosti praktické proměny

reality. Ve své nástupní přednášce dává trefně dohromady interpretační postup konfigurace

idejí (či v Adornově vlastní terminologii: dějinných obrazů) s figurou skutečnosti jako

hádanky. Stávající poměry jsou pro filosofa hádankou, kterou dokáže vyřešit pomocí

konfigurace jejích prvků, čímž otevře cestu k jejímu zrušení a proměně. Benjaminův hravý

postup tak v této interpretaci získává na vážnosti. Ovšem ani sám Adornův přítel jej

nepokládal za lehkovážný. Jeho vážnost však spatřoval jinde, v umožnění bezprostředního

vztahu k transcendenci.
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Závěr

Benjaminovi se v rané fázi myšlení dějin podařilo vyklenout oblouk, patrný neméně než

ten, jenž se zvedá mezi Troskou a Alegorickým oduševněním. Adorno pak na tento oblouk

navazuje v jeho nejvyšším bodě.

Jestliže lze vnímat Adornovu recepci Benjaminových myšlenek jako svého druhu překlad

ze svébytně filosoficko-mystického jazyka do jazyka přiměřenějšího stávajícím akademickým

poměrům, pak tato skutečnost přináší dvojí výsledek. Jednak jako by se v Adornově

interpretaci ztrácel Benjaminův eschatologický prvek, jednak jako by však byl o to

markantnější v samotných Benjaminových textech. Adornovo převzetí nechává

neintencionálně vyvstat Benjaminovu religiozitu.

Zároveň jako by byly patrné určité potíže, které přijetí přítelových úvah Adornovi

způsobuje; na druhou stranu je však také dokáže s působivou lehkostí přenést do zcela nových

konstelací. Možná, že Adorno dokázal uvést Benjaminovy úvahy do praxe efektivněji, než jak

se o to snažil v pozdním období sám Benjamin. A snad tento jeho odklon od náboženství

k politice poukazuje na jistou zranitelnost jeho myšlení. Na druhou stranu jako šťastné se

vposled může ukázat odmítnutí ze strany Frankfurtské university ve věci Benjaminovy

habilitace Původem německé truchlohry. Její autor tak nikdy nemusel čelit úkolu překládat

„sám sebe“, vlastní úvahy, do akademického jazyka.

Této výzvy se naopak s velkou rozhodností chytil Adorno a takto projevenou věrnost jeho

příteli se zdá reflektovat obsahová plnost jeho textů. Benjaminův jazyk proniká do

filosofického stylu mladšího přítele a vede jej vytvářet zcela nové konstelace pojmů. Dle

Susan Bock-Morss, Adornovy žačky, nakonec každý esej jejího učitele artikuluje ideu

v benjaminovském smyslu497.

Samotná idea dějin pak pro oba myslitele nehrála žádnou významnější roli; byli si dobře

vědomi její nedosažitelnosti. S o to větší trpělivostí se nořili do vlastní přítomnosti. V určitém

smyslu na ni byli při vší své kritičnosti odkázáni. Tento dvojí vztah k přítomnosti, v jejíž

nedokonalosti a neustále přibývajících dějinných šrámech – nikoliv v jejích symbolech - se

pouze může mihnout cosi nového, je základem specifického způsobu filosofického uvažování,

který oba autoři do dobového diskursu přinesli. Ještě lépe by bylo říci: jedná se o jedinečný

způsob postoje ke skutečnosti, jenž přítomnost s příchodem Adorna a Benjamina obdržela.

497 Buck-Morss (1977), s. 96.
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