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 Pojetí dějin Waltera Benjamina je téma stále velice aktuální a inspirující, avšak

současně nesmírně obtížné, a je tedy zcela legitimní, jestliže se Marek Kettner soustředí

na jeho východiska, jimiž jsou rané spisy, které souvisejí Benjaminovou interpretací

mládí a místa studentstva v přítomné chvíli. Současně však Marek Kettner čte tyto rané

studie tak, aby se v nich vynořovaly zárodky příštích klíčových momentů Benjaminova

myšlení dějin, ve fenoménu „mládí“ objevuje instanci, která dává vědomí o stárnutí, a

klade důraz na okamžik rozhodování jako „rozcestí bez rozcestníku“. Již v této úvodní

části práce autor dokládá svou schopnost precizní interpretace textů, která je vskutku až

benjaminovská, ato zejména tehdy, když ukazuje jak se v těchto prvních Benjaminových

esejích rýsuje nezbytnost vztahovat se k dějinám z přítomného okamžiku, jaký význam

má identifikace krajností či různých zakřivení („motiv „ztrácíme se pokrokem“) a zejména

když ukazuje specifičnost benjaminovského pojmu dějin, jímž je sice jejich „finalita“,

avšak cíl je koncem. A je tu i utopický moment „štěstí“, který později, avšak v oslabené

formě převezme Adorno. Což vše velmi přesně shrnuje: „Dvojí význam pojmu budoucí

v Životě studentů, jenž odkazuje jak k dokonalému stavu dějin, tak k budoucí generaci,

vyjadřuje nárok, aby přítomnost myslela to, co ji již nyní přesahuje.“

Důležitá 2. kapitola ukazuje, jaké místo zaujímají v Benjaminově pojetí dějin jeho

úvahy o jazyce a pravdě, resp. jeho „jazyková ontologie“ (motiv pádu je určitou osnovou

pro myšlení dějin, ale současně otevírá cestu k jinak chápané eschatologii). Marek

Kettner je schopen orientovat se v tom, co pochází z mystické tradice a co je skutečný

filosofický obsah těchto dvou Benjaminových esejů, což pak umožňuje adekvátní chápání

pozdních Dějinně-filosofických tezí, momentu násilí a momentu revoluce, což obojí patří

k dějinám. Zejména však – a v tom je možná i jádro celé této práce – umožňuje

adekvátně chápat, co vlastně (v nutném kontextu dějinnosti) chápe Benjamin „ideou“

(historizace ontologie – která bude tím, co převezme Adorno zejména ve své polemice

s Heideggerem a určité záchraně Hegela v Negativní dialektice). To vše podává Marek

Kettner v obsáhlém výkladu hlavních motivů Původu německé truchlohry, zejména pokud

jde o termín „alegorie“ (další klíč k Benjaminovu chápání dějin), jímž se završuje

Benjaminovo rané myšlení dějin. Navazující kapitoly o Adornovi mají vlastně dvojí

význam: zpětně dokreslují Benjamina a odkrývají cestu Adornova myšlení od jeho

prvních seminářů o Benjaminovi a nástupní přednášky (právě věnované pojmu dějin

přírody, kde je ovšem v pozadí rovněž raný Lukács) až k jeho re-formulaci filosofie jako

negativní dialektiky a kritiku jejího přítomného stavu například v Tezích k jazyku filosofa.

Diplomová práce Marka Kettnera je velice zralý text zejména proto, že autor je

schopen pečlivě pracovat s textem a kriticky se vymezit proti jeho interpretacím

v sekundární literatuře. Práce má svou logiku, není referující, nýbrž osvětlující, protoiže

se nevyhýbá obtížným místům a nekonstatuje jen ambivalence. To vše jí dává být velmi

aktuálním příspěvkem k různým současným diskusím o dějinách a je i dobrým základem

pro porozumění dalšímu vývoji, nejen pokud jde o pojem dějin.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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